
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 26 сентября 2025 г.     г. Анадырь                 № 782          

 

 

Об утверждении программы «Укрепление общественного 

здоровья в Анадырском муниципальном районе» 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 

года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в соответствии с Федеральным за-

коном от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации», в целях реализации федерального проекта «Здоровье 

для каждого» национального проекта «Продолжительная и активная жизнь», 

обеспечения условий для ведения гражданами здорового образа жизни, а также 

снижения негативного влияния факторов риска на здоровье человека, Админи-

страция Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья в Анадыр-

ском муниципальном районе» согласно приложению к настоящему постанов-

лению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на 

заместителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Яковлева А.В. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Администрации                                                                          С.Е. Широков 



 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Анадырского муниципального района 

от 26 сентября 2025 г. № 782 

 

 

ПРОГРАММА  

«Укрепление общественного здоровья в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

ПАСПОРТ 

программы «Укрепление общественного здоровья в Анадырском 

муниципальном районе» 

 
Наименование программы: программа «Укрепление общественного 

здоровья в Анадырском муниципальном 

районе» (далее – программа). 
 

Ответственный исполнитель  

программы: 

 

Управление социальной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального 

района. 
 

Участники программы: учреждения, подведомственные Управле-

нию социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района. 

 

Цель программы: улучшение здоровья горожан, качества их 

жизни, формирование культуры общест-

венного здоровья, ответственности, граж-

данственности. 

 

Задачи программы: проведение информационно-комму-

никационной кампании, направленной на 

повышение мотивации граждан к привер-

женности здоровому образу жизни и кор-

рекции факторов риска заболеваний; 

усиление общественного и государствен-

ного взаимодействия по вопросам сохра-

нения и укрепления здоровья населения, 

профилактики заболеваний, популяриза-

ции здорового образа жизни; 

проведение мероприятий по укреплению 

здоровья населения; 

проведение мероприятий по ограничению 

потребления алкогольной и никотинсо-



2 

 

держащей продукции на территории Ана-

дырского муниципального района; 

проведение социологических исследова-

ний в области общественного здоровья; 

организация и развитие работы центров 

здоровья для взрослого населения. 

 
Целевые индикаторы  

(показатели) программы: 

доля граждан, ведущих здоровый образ 

жизни; 

потребление алкогольной продукции на 

душу населения (в литрах этанола); 

распространенность курения табака в воз-

расте 15 лет и более; 

наличие программ по укреплению здоровья 

в образовательных организациях и учреж-

дениях спорта Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

Сроки и этапы реализации  

программы: 

 

2025-2030 годы (без разделения на этапы). 
 

Объёмы финансовых ресурсов  

программы: 
 

ресурсное обеспечение программы осуще-

ствляется в рамках основной деятельности 

исполнителей программы. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы: 
увеличение доли граждан, ведущих здоро-

вый образ жизни с 3,3 процентов в 2025 

году до 13,7 процентов к 2030 году; 

снижение потребления алкогольной про-

дукции на душу населения с 11,53 литра 

этанола в 2025 году до 7,78 литров этанола 

к 2030 году; 

снижение распространенности курения 

табака в возрасте 15 лет и более с 34,49 

процента в 2025 году до 15,9 процента к 

2030 году; 

увеличение доли граждан, ведущих здоро-

вый образ жизни, к 2030 году в 1,5 раза; 

увеличения охвата населения профилакти-

ческими мероприятиями, направленными 

на здоровый образ жизни; 

увеличения числа мероприятий по повы-

шению физической активности населения; 

увеличения количества информационных 

материалов для населения по вопросам 



3 

 

здорового питания, грудного вскармлива-

ния и здорового образа жизни. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 

 

Программа разработана в связи с необходимостью достижения высокого 

уровня здоровья настоящих и будущих поколений Анадырского муниципаль-

ного района, в том числе ответственного отношения населения к своему здоро-

вью, создание условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и раз-

вития потенциала в Анадырском муниципальном районе. 

Анадырский муниципальный район входит в состав Чукотского автоном-

ного округа и расположен в его южной части. На востоке муниципальный рай-

он граничит с Иультинским районом, на западе – с Камчатским краем и Били-

бинским районом, на юге – с Камчатским краем. 

Административный центр – город Анадырь. 

Территория муниципального района имеет ряд особенностей, отражаю-

щихся на его экономическом и социальном развитии. Прежде всего, это богат-

ство природных ресурсов, уникальная обширность территории. 

Протяженность территории в широтном направлении составляет около 

700 км, от крайней южной точки до крайней северной – 700 км. Площадь тер-

ритории – 28 750 840 га. 

В Анадырском муниципальном районе 13 населённых пунктов, в том 

числе два посёлка городского типа и 11 сельских населённых пунктов. 

Все лечебно-профилактические учреждения здравоохранения Анадыр-

ского муниципального района являются структурными подразделениями Госу-

дарственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чукотская окружная 

больница». Всего в Анадырском муниципальном районе в 2025 году – 8 участ-

ковых больниц (п. Беринговский, с. Ваеги, с. Канчалан, с. Марково, с. Мейны-

пильгыно, п. Угольные Копи, с. Усть-Белая, с. Хатырка) и 5 фельдшерско-

акушерских пунктов (с. Алькатваам, с. Краснено, с. Ламутское, с. Снежное, с. 

Чуванское). 

В современных условиях вопрос сохранения здоровья населения считает-

ся самым актуальным. Приоритет профилактики в сфере охраны здоровья за-

креплен статьей 12 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Формирование 

здорового образа жизни населения, повышение уровня настороженности к фак-

торам риска являются одними из важнейших межотраслевых проблем развития 

определенной территории и страны в целом. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменени-

ем характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением обществен-

ной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологиче-

ского, политического и военного характера, провоцирующих негативные сдви-

ги в состоянии здоровья. 

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни вклю-

чает в себя: 



4 

 

меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, 

табачной и наркотической продукцией); 

популяризация спорта; 

сохранение репродуктивного здоровья; 

информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о 

мероприятиях муниципальной программы, о формах и возможностях здорового 

времяпрепровождения, профилактическую работу по имеющимся заболевани-

ям. 

Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни -

предостеречь человека от болезней, пока он ещё здоров и в наибольшей степе-

ни способен к реализации своего физического и интеллектуального потенциала. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение забо-

левания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое пере-

напряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и 

отказа от вредных привычек, во многом связан с негативным воздействием 

средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных при-

вычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового образа 

жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и обязанностях в 

сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 

площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил 

и условий труда. 

Недостаточная осознанность и ответственность населения, молодежи и 

школьников района за индивидуальное и общественное здоровье (наличие 

вредных привычек, несоблюдение режима труда и отдыха, нездоровое питание, 

лишний вес, недостаточно высокая физкультурно-спортивная активность и др.). 

Слабое использование современных информационных и инновационных 

технологий в обучении, ориентированных на формирование здоровья и здоро-

вого образа жизни. 

Недостаточно эффективная санитарно-просветительская деятельность 

медицинских учреждений. Повысить уровень здоровья, живущего и будущих 

поколений населения возможно через формирование районной политики, ори-

ентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей 

среды, через формирование ответственного отношения людей к своему здоро-

вью и здоровью окружающих. 

Повысить уровень здоровья, живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование районной политики, ориентированной на укреп-

ление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формиро-

вание ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окру-

жающих. 

В основу успешной реализации программы положены следующие прин-

ципы: 

программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

Анадырского муниципального района вне зависимости от социального статуса, 

уровня доходов и места жительства; 



5 

 

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и соци-

альные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, граж-

дан пожилого возраста. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения раз-

личных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского обще-

ства, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; по-

строения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их взаимо-

действия в целях решения проблем здоровья населения. 

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующие здо-

ровый образ жизни, социальной рекламы, в итоге приведёт к улучшению демо-

графической ситуации в Анадырском муниципальном районе. 

Так, ведение жителями муниципалитета здорового образа жизни повлияет 

на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, сни-

жению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности преж-

девременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней и 

выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение рас-

ходов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый 

образ жизни населения в районе, высокие показатели в области здравоохране-

ния приведут к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что 

положительно скажется на общей демографической обстановке в Анадырском 

муниципальном районе. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной програм-

мы станет увеличение в бюджет района налога на доходы физических лиц за 

счёт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат по больничным 

листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за больными 

детьми. 

2. Основные цели и задачи программы 

 

Целью программы является улучшение здоровья горожан, качества их 

жизни, формирование культуры общественного здоровья, ответственности, 

гражданственности. 

Достижение поставленной цели требует выполнения следующих задач: 

проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной 

на повышение мотивации граждан к приверженности здоровому образу жизни 

и коррекции факторов риска заболеваний; 

усиление общественного и государственного взаимодействия по вопро-

сам сохранения и укрепления здоровья населения, профилактики заболеваний, 

популяризации здорового образа жизни; 

проведение мероприятий по укреплению здоровья населения; 

проведение мероприятий по ограничению потребления алкогольной и ни-

котинсодержащей продукции на территории Анадырского муниципального 

района. 

Значения целевых индикаторов программы представлены в приложении 

1 к программе. 



6 

 

Достижение цели и задач программы будет осуществляться путем скоор-

динированного выполнения мероприятий, указанных в приложении 2 к про-

грамме. 

 

3. Сроки и этапы реализации программы 

 

Реализация программы рассчитана на период 2025-2030 годов в один 

этап. Сроки реализации и мероприятия могут конкретизироваться и уточняться 

с учётом принятых на федеральном, региональном и муниципальном уровнях 

нормативных правовых актов. 

 

4. Система мероприятий программы 

 

Мероприятиях программы сгруппированы по следующим направлениям: 

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно - коммуникационной кампании; 

организация и проведение массовых профилактических акций и акций, 

приуроченных к памятным датам Всемирной организации здравоохранения и 

направленных на профилактику заболеваний, сохранение здоровья населения, 

формирование ответственного отношения к своему здоровью; 

профилактика заболеваний, сохранение здоровья, пропаганда здорового 

образа жизни, двигательной активности, воспитание семейных ценностей, эко-

логической культуры, бережного отношения к окружающему миру, формиро-

вание устойчивого положительного общественного мнения о нормах ведения 

здорового образа жизни и условиях для ведения здорового образа жизни, соз-

данных для ведения здорового образа жизни; 

формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения, оз-

доровление детей и подростков (0-18 лет); 

обеспечение условий для ведения здорового образа жизни различными 

возрастными и социальными группами жителей Анадырского муниципального 

района, увеличение доли граждан, систематически занимающихся спортом; 

социальная интеграция и адаптация граждан пожилого возраста, граждан 

с ограниченными возможностями здоровья, создание безбарьерной среды на 

основе принципа равных возможностей. 

Реализация программы предполагает выполнение мероприятий, указан-

ных в приложении 2 к программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Непосредственное финансирование программы не предусмотрено. Ее ре- 

сурсное обеспечение достигается посредством осуществления исполнителями 

программы своей основной деятельности. 

 

 

 



7 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 

 

После реализации программы будут достигнуты следующие результаты: 

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни с 3,3 процен-

тов в 2025 году до 13,7 процентов к 2030 году; 

снижение потребления алкогольной продукции на душу населения с 11,53 

литра этанола в 2025 году до 7,78 литров этанола к 2030 году; 

снижение распространенности курения табака в возрасте 15 лет и более с 

34,49 процента в 2025 году до 15,9 процента к 2030 году; 

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, к 2030 году в 

1,5 раза; 

увеличения охвата населения профилактическими мероприятиями, на-

правленными на здоровый образ жизни; 

увеличения числа мероприятий по повышению физической активности 

населения; 

увеличения количества информационных материалов для населения по 

вопросам здорового питания, грудного вскармливания и здорового образа жиз-

ни. 

 

7. Организация управления программой 

 

Ответственный исполнитель  программы осуществляет: 

текущее управление и контроль за реализацией мероприятий программы; 

подготовку изменений в программу; 

размещение программы на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района. 



 

 

 

 

 

  Значения целевых индикаторов программы  

«Укрепление общественного здоровья в Анадырском муниципальном районе» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние 

Значение показателей по годам реализации программы 

наиме-

нование 

код по 

ОКЕИ 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля граждан, веду-

щих здоровый образ 

жизни 

Процент 744 1,1000 - 3,3000 5,4000 7,5000 9,5000 11,6000 13,7000 

2 Потребление алко-

гольной продукции на 

душу населения (в 

литрах этанола)  

Литр  

чистого 

(100%) 

спирта 

831 12,4400 - 11,5300 10,7800 10,0300 9,2800 8,5300 7,7800 

3 Распространенность 

курения табака в воз-

расте 15 лет и более 

Процент 744 38,4200 - 34,4900 30,7700 27,0500 23,3400 19,6200 15,9000 

4 Наличие программ по 

укреплению здоровья 

в образовательных 

организациях и учре-

ждениях спорта Ана-

дырского муници-

пального района 

Единица 642 0,0000 - 10,0000 12,0000 12,0000 12,0000 12,0000 12,0000 

 Приложение 1 

к программе «Укрепление обществен-

ного здоровья в Анадырском муници-

пальном районе» 



 

 

 

 

План мероприятий 

по реализации программы «Укрепление общественного здоровья в Анадырском муниципальном районе» 

 

Раздел I. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно - 

коммуникационной кампании. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и  

характеристика  

результата 

1 Проведение информационно - 

коммуникационной кампании 

по основным каналам: телеви-

дение, радио и в информацион-

но-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для населения и 

проведение мероприятий, фо-

румов для специалистов по об-

щественному здоровью населе-

ния 

Январь 2025 года –  

декабрь 2030 года 

Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Основными направлениями 

информационно-

коммуникационной кампании 

будут являться: реализация 

мероприятий по предупреж-

дению и раннему выявлению 

неинфекционных заболева-

ний, факторов риска их разви-

тия, пропаганда сокращения 

потребления алкоголя; пропа-

ганда сокращения потребле-

ния табака, а также иных 

форм потребления никотина; 

пропаганда ответственного 

отношения к рациону пита-

ния; пропаганда ответствен-

ного отношения к репродук-

тивному здоровью и повыше-

 Приложение 2 

к программе «Укрепление обществен-

ного здоровья в Анадырском муници-

пальном районе» 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и  

характеристика  

результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

ние приверженности вакцина-

ции. 

 



3 

 

Раздел II. Мероприятия, направленные на организацию, проведение массовых профилактических акций и акций, 

приуроченных к памятным датам Всемирной организации здравоохранения (далее – ВОЗ) и направленных на профи-

лактику заболеваний, сохранение здоровья населения, формирование ответственного отношения к своему здоровью. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

1 Организация и проведение профи-

лактических мероприятий, приуро-

ченных к международным дням, 

объявленным ВОЗ. Всемирный день 

без табака (31 мая) 

Ежегодно в период с 

мая по июнь 

Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

Плакаты, брошюры для 

распространения в органи-

зациях округа и среди на-

селения, социальные ро-

лики на местном телеви-

дении. Публикация в пе-

чатных изданиях (газета 

«Крайний Север»), мате-

риалы в социальных сетях. 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

2 Организация и проведение профи-

лактических мероприятий, приуро-

ченных к международным дням, 

объявленным ВОЗ Международный 

день защиты детей 1 (июня) 

Ежегодно в период с 

мая по июнь 

Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Плакаты, брошюры для 

распространения в органи-

зациях округа и среди на-

селения, социальные ро-

лики на местном телеви-

дении. Публикация в пе-

чатных изданиях (газета 

«Крайний Север»), мате-

риалы в социальных сетях. 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

3 Организация и проведение профи-

лактических мероприятий, приуро-

ченных к международным дням, 

объявленным ВОЗ: Международный 

день пожилых людей (1 октября) 

Ежегодно в сентябре Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Плакаты, брошюры для 

распространения в органи-

зациях округа и среди на-

селения, социальные ро-

лики на местном телеви-

дении. Публикация в пе-

чатных изданиях (газета 

«Крайний Север»), мате-

риалы в социальных сетях. 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

4 Организация и проведение профи-

лактических мероприятий, приуро-

ченных к международным дням, 

объявленным ВОЗ Международный 

день отказа от курения (15 ноября) 

Ежегодно в октябре Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

Плакаты, брошюры для 

распространения в органи-

зациях округа и среди на-

селения, социальные ро-

лики на местном телеви-

дении. Публикация в пе-

чатных изданиях (газета 



8 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Крайний Север»), мате-

риалы в социальных сетях. 



9 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

 

Раздел III. Мероприятия, направленные на профилактику заболеваний, сохранение здоровья, пропаганду здорово-

го образа жизни, двигательной активности, воспитание семейных ценностей, экологической культуры, бережного от-

ношения к окружающему, формирование устойчивого положительного общественного мнения о нормах ведения здо-

рового образа жизни и условиях для ведения здорового образа жизни, созданных для ведения здорового образа жизни. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

1 Изготовление и распространение 

листовок, буклетов, брошюр, ин-

формационных бюллетеней для раз-

личных целевых групп по пропа-

ганде здорового образа жизни 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

Отчеты по полугодиям, 

годовые 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 



11 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

 

2 Всероссийские массовые соревно-

вания «Декада спорта и здоровья» 

(все возрастные категории) 

Январь 2025 года – 

декабрь 2030 года 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Отчет по итогам меро-

приятия 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района. 

3 Зимняя декада ВФСК ГТО среди 

трудовых коллективов Анадырского 

муниципального района (мужчины, 

женщины) 

Январь 2025 года – 

декабрь 2030 года 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Отчет по итогам меро-

приятия 



13 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

4 Зимний фестиваль ВФСК ГТО сре-

ди обучающихся образовательных 

организаций 

Январь 2025 года – 

декабрь 2030 года 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Отчет по итогам меро-

приятия 



14 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

5 Муниципальный этап Зимнего фес-

тиваля ВФСК ГТО среди обучаю-

щихся образовательных организа-

Ежегодно в период  

с февраля по апрель 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района 

Отчет по итогам меро-

приятия 



15 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

ций 

6 Муниципальный этап – соревнова-

ния среди участников Окружного 

финала военно-спортивной игры 

«Зарница» 

Ежегодно в период  

с февраля по март 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



16 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Хатырка». 

7 Всероссийские массовые соревно-

вания «День зимних видов спорта» 

(все возрастные категории) 

Ежегодно в феврале Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



17 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

8 Всероссийская массовая лыжная 

гонка «Лыжня России» (все возрас-

тные категории) 

Ежегодно в апреле Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



18 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района. 

9 Летняя декада ВФСК ГТО среди 

трудовых коллективов Анадырского 

муниципального района (мужчины, 

женщины) 

Ежегодно в июле Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



19 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 



20 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

муниципального района. 

10 Всероссийский День физкультурни-

ка (все возрастные категории) 

Ежегодно в августе Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



21 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

11 Всероссийский день бега «Кросс 

Наций» (все возрастные категории) 

Ежегодно в сентябре Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



22 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района. 

12 Всероссийский спортивный фести-

валь «ГТО – одна страна, одна ко-

манда!» (все возрастные категории) 

Ежегодно в период  

сентябрь - ноябрь 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам меро-

приятия 



23 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 



24 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района. 

 

13 Всероссийский день ходьбы «Мы 

идём, шагаем по стране!» (все воз-

растные категории) 

Ежегодно в сентябре Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

Отчет по итогам меро-

приятия 



25 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района. 

14 Мероприятия, посвященные Дню 

образования Чукотского автономно-

го округа (все возрастные катего-

рии) 

Ежегодно в декабре Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

Отчет по итогам меро-

приятия 



26 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-



27 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

15  «10 000 шагов», проложить мар-

шрут внутри района с целью укреп-

ления сердечно-сосудистой систе-

мы, улучшения обмена веществ и 

борьбе с ожирением 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

Отчет по итогам года 



28 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

вательное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образо-

вания «Центральная Детская школа ис-

кусств Анадырского муниципального рай-

она»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотеч-

ная сеть» Анадырского муниципального 

района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Ана-

дырского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 



29 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и характе-

ристика результата 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

 

Раздел IV. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения, 

оздоровление детей и подростков (0-18 лет). 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

1 Организация и проведение меро-

приятий, направленных на оздо-

ровление и медицинскую профи-

лактику детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родите-

лей, а также находящихся в труд-

ной жизненной ситуации 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Отчет по итогам года 



30 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

2 Организация и проведение про-

филактических мероприятий в 

детско-подростковой среде анти-

наркотической направленности 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



31 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 



32 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

3 Организация и проведение меро-

приятий по профилактике табако-

курения   

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

Отчет по итогам года 



33 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района. 

4 Организация и проведение меро-

приятий в школах по профилак-

тике алкоголизма 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

Отчет по итогам года 



34 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 



35 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

5 Разработка и размещение соци-

альной рекламы 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Отчет по итогам года 



36 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

6 Организация и проведение семи-

наров в школах по продвижению 

идей здорового образа жизни 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



37 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

7 Организация и проведение семина-

ров, лекций, конкурсов с детьми и 

подростками на тему здорового об-

раза жизни, входящими в группу 

«социального риска» 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



38 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

8 Организация и проведение лекций в 

школах на тему здорового питания, 

профилактики ожирения 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



39 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

9 Организация и проведение лекций в 

школах на тему необходимости со-

блюдения правил личной гигиены 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



40 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

10 Организация и проведение лекций в 

школах на тему полового воспита-

ния, профилактики заболеваний, 

передающихся половым путем, кон-

трацепции 

В течение года (после 

согласования) 

Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



41 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Участники программы 

Вид документа и харак-

теристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

 
Раздел V. Мероприятия, направленные на обеспечение условий для ведения здорового образа жизни различными 

возрастными и социальными группами жителей Анадырского муниципального района, увеличение доли систематиче-

ски занимающихся спортом. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Ответственный исполнитель 

Вид документа и харак-

теристика результата 

1 Оснащение спортивным инвента-

рем 

В течение года Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального рай-

она. 

Отчет по итогам года о 

реализации муниципаль-

ных программ 



42 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 
Сроки реализации Ответственный исполнитель 

Вид документа и харак-

теристика результата 

2 Организация уличных тренировоч-

ных площадок «WorkOut», «Ум-

ных» спортивных площадок на 

территории Анадырского муници-

пального района 

В течение года Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального рай-

она. 

Отчет по итогам года 

3 Организация смотра-конкурса на 

лучшую постановку физкультурно-

оздоровительной и спортивно-

массовой работы 

Январь – август  

ежегодно 

Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального 

района 

Отчет по итогам меро-

приятия 

 
Раздел VI. Мероприятия, направленные на социальную интеграцию и адаптацию граждан пожилого возраста, 

граждан с ограниченными возможностями здоровья, создание безбарьерной среды на основе принципа равных воз-

можностей. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

1 Информационно-образовательная 

программа по профилактике заболе-

ваний пожилого возраста, поддерж-

ке здорового образа жизни среди 

инвалидов и пенсионеров «Школа 

здоровья» 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

Отчет по итогам года 



43 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 



44 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

2 Подготовка цикла лекций «Школы 

здоровья» для пожилых людей по 

диагностике, профилактике и лече-

нию заболеваний, характерных для 

пожилого возраста: «Стрессоустой-

чивость в современном мире», 

«Профилактика хронических невро-

логических заболеваний», «Нару-

шения памяти в пожилом возрасте», 

«Заболевания пищеварительной 

системы. Заболевания желудочно-

кишечного тракта», «Заболевания 

органов дыхания», «Остеопороз и 

другие заболевания опорно-

двигательной системы», «Лечение и 

профилактика сахарного диабета», 

«Профилактика ГРИППа и ОРЗ», 

«Заболевания щитовидной железы» 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Отчет по итогам года 



45 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

3 Издание буклетов для пожилых лю-

дей по тематике лекций «Школы 

здоровья» (не менее 1 000 шт.) для 

раздачи на занятиях «Школы здоро-

вья» 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



46 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

4 Ежеквартальное формирование и 

согласование расписания по тема-

тике, дате и времени проведения 

лекционных занятий «Школы здо-

ровья» в Анадырском муниципаль-

ном районе  

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

Отчет по итогам года 



47 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 



48 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

5 Чтение лекций с проведением 

«круглых столов» «Школы здоро-

вья», не менее шести лекций в год 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

Отчет по итогам года 



49 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

6 Проведение опросов участников 

«Школы здоровья» для выявления 

интересующей их тематики лекций 

и удовлетворенности занятиями, а 

также для оценки полезности полу-

ченных знаний в «Школе здоровья» 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Отчет по итогам года 



50 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка». 

7 Обеспечение беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам со-

циальной инфраструктуры. 

В течение года Муниципальное бюджетное дошкольное об-

разовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» посёлка Беринговского»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Алькатваама»; 
Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Беринговского»; 

Отчет по итогам года 



51 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Марково»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Мейныпильгыно»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

посёлка Угольные Копи»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования 

села Хатырка»; 

Муниципальное автономное образователь-

ное учреждение дополнительного образова-

ния «Центральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального района»; 

Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная 

сеть» Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-оздоровительный комплекс» 



52 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации Участники программы Вид документа и характе-

ристика результата 

Анадырского муниципального района; 

Муниципальное автономное учреждение 

«Спортивно-досуговый комплекс» Анадыр-

ского муниципального района; 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры и досуга» Анадырского 

муниципального района. 

 

 



 

 

 


